

Entidade: Portos dos Açores, S.A.

Balço individual em 009 de 2023

SNC

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2023	009/2022
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		447 489 973,79	404 228 782,47
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Goodwill		0,00	0,00
Ativos intangíveis		211 777,35	123 537,42
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras (método de equivalência patrimonial)		1 105 529,46	1 028 625,04
Outros investimentos financeiros		47 091,56	40 952,04
Créditos a receber		0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos		45 424,17	47 342,18
		448 899 796,33	405 469 239,15
Ativo corrente			
Inventários		0,00	0,00
Ativos Biológicos		0,00	0,00
Clientes		7 414 290,25	6 533 425,53
Estado e outros entes públicos		369 216,21	534 482,98
Capital Subscrito e não realizado		0,00	5 000,00
Outros créditos a receber		113 119 191,28	107 427 391,95
Diferimentos		2 504 856,53	1 363 784,45
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	45 000,00
Caixa e depósitos bancários		30 231 658,15	2 695 885,02
		153 639 212,42	118 604 969,93
Total do Ativo		602 539 008,75	524 074 209,08
		602 539 008,75	524 074 209,08

Entidade: Portos dos Açores, S.A.

Balço individual em 009 de 2023

SNC

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2023	009/2022
Capital Próprio			
Capital Próprio			
Capital Subscrito		40 238 700,00	40 238 700,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros Instrumentos de Capital Próprio		0,00	0,00
Premios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		204 200,00	204 200,00
Outras reservas		21 403,15	21 403,15
Resultados transitados		-42 899 681,64	-43 856 122,88
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações do capital próprio		379 516 653,08	366 977 085,60
Resultado líquido do exercício		88 466,57	-907 393,39
		377 169 741,16	362 677 872,48
Total do Capital Próprio		377 169 741,16	362 677 872,48
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		1 117 156,88	1 037 708,88
Financiamentos obtidos		134 185 835,72	72 137 539,36
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivo por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		73 397 444,73	70 943 117,80
		208 700 437,33	144 118 366,04
Passivo corrente			
Fornecedores		2 264 927,46	1 375 164,18
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		376 523,36	535 062,07
Acionistas/Sócios		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		3 048 411,50	2 368 912,46
Outras dívidas a pagar		10 849 204,49	12 736 222,32
Diferimentos		129 763,45	262 609,53
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Passivos financeiros		0,00	0,00
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
		16 668 830,26	17 277 970,56
Total do Passivo		225 369 267,59	161 396 336,60
Total do Capital Próprio e do Passivo		602 539 008,75	524 074 209,08

Entidade: Portos dos Açores, S.A.

Demonstração de resultados por naturezas em 009 de 2023

SNC

Rendimentos e Gastos	Notas	2023	2022
Vendas e serviços prestados		19 158 951,48	16 144 616,73
Subsídios à exploração		46 571,62	98 172,76
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		120 531,96	119 336,31
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos		(5 994 340,70)	(5 816 763,52)
Gastos com o pessoal		(10 294 583,84)	(9 771 081,43)
Imparidade de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		133 341,94	196 413,18
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimento não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		3 325 107,78	3 100 546,94
Outros gastos		(64 857,69)	(69 495,12)
Resultado (antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos) [EBITDA]		6 430 722,55	4 001 745,85
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(3 880 854,97)	(3 757 417,74)
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) [EBIT]		2 549 867,58	244 328,11
Juros e rendimentos similares obtidos		6,51	4,55
Juros e gastos similares suportados		(2 461 407,52)	(1 151 726,05)
Resultado antes de impostos [EBT]		88 466,57	(907 393,39)
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		88 466,57	(907 393,39)

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades